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تماشاگر، شبیه خون مرا دوست دارد
گفت و گو با محمد حاتمی که  این روزها »شبیه خون« 

را روی صحنه برده است

محمد حاتمی، بازیگر و کارگردان تئاتر که سال ها در این 
حوزه کار کرده است، این روزها نمایش »شبیه خون« را با 
متنی از سهراب حسینی در تالار قشقایی تئاترشهر روی 
صحنه برده است. حاتمی علاوه بر کارگردانی در این نمایش 
که یک تک گویی است، بازی هم می کند. او معتقد است این 
نمایش که 15شب اجرا می شود، درباره همه انسان هاست که 

در تنهایی شان به گذشته و آینده فکر می کنند.

چرا اجرای شبیه خون محدود و نمایش فقط 
15شب روی صحنه است؟

اول قرار بود این نمایش را در سالن دیگری اجرا کنیم. طبق روال 
همیشگی که 30شب اجرا برای هر نمایش درنظر گرفته می شود، 
ما هم قرار بود در آن سالن 30شب اجرا داشته باشیم، ولی با آن 
سالن به توافق نرسیدیم. کار آماده بود. قراری هم برای اجرا در 
تئاترشهر داشتیم، اما آن تاریخ را از دست دادیم. از مدیریت 
تئاترشهر خواستم تاریخ جدیدی برای اجرا به ما بدهند. گفتند 
می توانیم 6شهریور را برای شما تعیین کنیم، ولی فقط 15شب 
سالن خالی است. من هم قبول کردم؛ چون قرار است این کار در 

جاهای دیگر هم اجرا شود.
الان مشخص است کجا اجرا خواهید داشت؟

تا قرارداد نبندم، در این مورد چیزی نمی توانم بگویم. باید اول 
کاملا قطعی شود تا بتوانم اعلام کنم.

چه چیزی در متن برای شما جذابیت داشت که 
انتخابش کردید؟

متن اصلا از پیش نوشته نشده بود. سهراب حسینی این متن را 
برای من نوشت. با هم درباره یک ایده صحبت کردیم که تبدیل به 
طرح و یک نمایشنامه به صورت تک گویی شد؛ یعنی از روز اول با 

هم پله پله جلو رفتیم و نمایش شکل گرفت.
شما طراح صحنه هم هستید. چطور به این طرح 

رسیدید؟
من بیشتر کارهایم را خودم طراحی می کنم؛ چون طراحی صحنه 
برای من فقط درباره صحنه نیست؛ مسئله فضاست. طراحی 
صحنه مشخص می کند که ما در چه فضایی کار می کنیم و بازیگر 
از روز اول می داند کجا باید قدم بگذارد و کجا بایستد و اطرافش 
چه چیزهایی هستند. نمی شود همه کارها را انجام داد و تازه روز 
آخر به بازیگر گفت اینجا در قرار دارد و آنجا پنجره یا پله. اگر طراح 
صحنه داشته باشم با او صحبت می کنم و خواهش می کنم هفته 
دوم تمرین، به ما ماکت بدهد تا من و بازیگران بدانیم کجا قرار 
داریم. شبیه خون را براساس صحبت هایی که با سهراب حسینی 
داشتیم و اینکه فضای قصه چه چیزی را طلب می کند، طراحی 
کردم. ترجیح دادم حس و حال کار، من را سمت فضایی ببرد که 

مقابل چشم تماشاگر قرار می گیرد.
در کار شما از قطعه هایی از فرهاد مهراد و کورش 

یغمایی استفاده شده است. از انتخاب این قطعه ها بگویید.
در درجه اول کارهای هر دوی این خوانندگان برای ما بسیار 
نوستالژیک است و آنها خاطراتی را برایمان به وجود آورده اند. 
فرهاد مهراد دیگر در بین ما نیست، اما همچنان کارهایش را 
گوش می کنیم؛ به دلیل نوع کلام و خواندنش، حس و حالش 
و مواجهه اش با معنا؛ کورش یغمایی هم همینطور. به دلیل 
سبکی که در موسیقی دارد، همه ما با او همراهی می کنیم. هم 
فرهاد مهراد و هم کورش یغمایی از ابتذال به دورند؛ چیزی که 
این روزها به شدت با آن درگیر هستیم. موسیقی هایی می شنویم 
که به هیچ وجه هویت ندارند. منظورم از ابتذال همین بی هویتی 
است. این موسیقی ها ریشه ندارند و نمی دانند کجا ایستاده اند. 
فقط از یک ریتم پیروی می کنند. به شدت از معنا دور هستند 
و ترانه سرا لحظه ای فکر می کند و بیشتر مواقع هم اصلا فکر 
نمی کند. فقط سعی می کند یک سری کلمات را به شکل قافیه 
پشت هم بگذارد. من سعی می کنم این ترانه ها را نشنوم، ولی 
گاهی در تاکسی ها مجبور به شنیدنشان شده و متأسف می شوم. 
اما فرهاد مهراد و کورش یغمایی فرسنگ ها با ابتذال فاصله 
دارند. این دو قطعه ای هم که انتخاب کردیم، با معنای کار ما 
قرابت زیادی دارد؛ به خصوص ترانه کورش یغمایی. من خیلی از 
ترانه های او را شنیده ام، ولی این قطعه را هیچ وقت گوش نکرده 
بودم. وقتی متن را به پسرم دادم که بخواند، بعد از اینکه خواند 
به من گفت این ترانه را شنیده ای؟ خیلی به کارت شباهت دارد. 
موسیقی را گوش کردم و گفتم کارم را با همین ترانه شروع 
می کنم؛ چون معنا، فرم، حس و لمسش به شدت با کار من 
هماهنگ است و به آن کمک می کند. در پایان هم موسیقی 
فرهاد را استفاده کردم که ترانه بسیار زیبایی دارد و خیلی خوب 
آهنگسازی شده و فرهاد هم به بهترین شکل ممکن آن را اجرا 

کرده است.
استقبال از کار چطور بوده است؟

بدون اغراق 98درصد کامنت هایی که برای ما می نویسند، مثبت 
است و نظر منفی از تماشاگر نشنیده ام و نخوانده ام. با اینکه متن 
نمایش بسیار سخت است، اما جذاب و قابل فهم است. کافی 
است آن را با دل و جان ببینید؛ نه اینکه به محض اینکه شروع 
می شود، سعی در تجزیه اش داشته باشید. باید ساده به آن نگاه 
کرد؛ به همین دلیل ارتباط خوبی با تماشاگر پیدا کرده است. 
حتی بعضی از تماشاگران وقتی کار تمام می شود، در سالن 
می مانند و از احساسشان به من می گویند. این برای من خیلی 
ارزشمند است. از نظر تعداد تماشاگر هم با اینکه تازه اجرای 
هشتم ماست و خیلی زود هم اجراها تمام می شود، ولی استقبال 

خیلی خوب بوده است.

گپ روز جشنواره

نمایش های ویژه

 اکران نسخه مرمت شده 
»کافه ترانزیت«

نسخه مرمت شده فیلم سینمایی »کافه ترانزیت« به کارگردانی 
زنده یاد کامبوزیا پرتوی در 33سالن کشور اکران می شود. 
به گزارش مهر، روز سه شنبه ۲1شهریور1۴0۲ مصادف با روز 
ملی سینما نسخه مرمت شده فیلم سینمایی »کافه ترانزیت« 
ساخته زنده یاد کامبوزیا پرتوی به تهیه کنندگی امیر سماواتی و 
بهروز هاشمیان به همت پلتفرم فیلم نت، فیلمخانه ملی و لابراتوار 
صدا و سیما در 33سالن سینمایی کشور روی پرده می رود. این 
فیلم در تهران در سینماهای کورش، ایران مال، هروی سنتر، 
لوتوس مال، آزادی، بهمن، شاهد، چارسو، در کرج در پردیس 
اکومال، در شهر اصفهان در سینماهای سیتی سنتر، چهارباغ، 
ساحل، در شهر ارومیه در سینما مهر، در شهر تبریز در پردیس 
باران و سینمای ۲9بهمن، در شهرکرد در سینما بهمن، در شهر 
اهواز در پردیس اکسین، در شهر مشهد در پردیس اطلس مال، 
ویلاژ توریست، هویزه، مهر کوه سنگی، در شهر شیراز در پردیس 
شهر آفتاب، در شهر سبزوار در سینما مهر، در شهر قم در پردیس 
ونوس مال، در شهر سنندج در پردیس بهمن، در شهر گرگان در 
سینما عصر جدید، در شهر گنبد در سینما مهر، در شهر رشت در 
سینما ۲۲بهمن، در شهر همدان در سینما مهر قدس، در نوشهر 

در سینما همافران به طور تک سانس به نمایش در می آید.
»کافه ترانزیت« نخستین بار در بیست وسومین دوره 
جشنواره فیلم فجر روی پرده رفت و ۲سیمرغ بلورین برای 
فیلمنامه )کامبوزیا پرتوی( و بهترین بازیگر نقش اول زن 
)فرشته صدرعرفایی( به ارمغان آورد. این فیلم که جزو فیلم های 
ستایش شده کارنامه سینمایی زنده یاد کامبوزیا پرتوی است، در 

جشنواره های خارجی نیز موفقیت هایی را کسب کرده است.

موزه سینما

 ۳۰نما از سینماهای قدیمی 
در موزه سینما

نمایشگاه 30نما از سینماهای قدیمی در موزه سینما برگزار 
می شود. به گزارش روابط عمومی موزه سینما، یکی از مهم ترین 
عناصر در هنر سینما، سالن های سینما ست و معمولا نخستین 
مواجهه هر مخاطبی با سینما، حضور در سالن سینما و دیدن 
نمای بیرونی آن است. از سوی دیگر، نمای بیرونی سالن های 
سینما نقش مهمی در منظر و معماری شهری دارد. موزه 
سینمای ایران با توجه به اهمیت این موضوع و همزمان با روز 
ملی سینما، نمایشگاهی از تصاویر نماهای بیرونی سینماهای 
خاطره ساز و قدیمی تهران را به نمایش می گذارد. در این 
نمایشگاه که در تالارهای اصلی موزه سینما برگزار خواهد 
شد، 30تصویر از نمای سینماهایی همچون نخستین سالن 
نمایش دهنده فیلم »صحاف باشی«، تیسفون، مرمر، ارم 
)مایاک(، شهر هنر، شهرام، نپتون، فرحزاد، بهار، شهر نمایش، 
ادنون )شهریار سابق(، ناتالی، انقلاب، اونیورسال، فردوسی، 
ری، رکس، مارلیک، سپیده، خرم، سحر، پرسپولیس، شهر 
قصه، فلور، آپادانا، تهران، خورشید، شهر فرنگ، ایران و رز در 

معرض دید عموم قرار خواهد گرفت. 

کاهش تعداد فیلم های مسئله دار 
روح الله سهرابی، مدیر دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم سازمان سینمایی: چیزی حدود ۴۰فیلم مسئله دار 
طی سالیان اخیر داشتیم که تلنبار شده بودند. با دستور ریاست سازمان سینمایی و تلاش همکارانمان، به 

لحاظ مضمونی، فیلم ها را مراقبت کردیم که سبب شد تا آن ۴۰فیلم، به حدود ۱۵فیلم برسد.٫ ایرنا

»شماره۱۰« پرفروش می شود 
ابراهیم اصغری، تهیه کننده فیلم »شماره۱۰«: با توجه به اینکه »شماره ۱۰« در ۱2رشته نامزد دریافت سیمرغ شد 
و ۴سیمرغ نیز دریافت کرد، امیدوارم که در اکران با استقبال خوب تماشاگران همراه شود و در جذب مخاطب، 

موفق عمل کند. این فیلم می تواند یکی از پرفروش ترین فیلم های دفاع مقدسی امسال باشد.٫ تسنیم

 »بدون قرار قبلی«
بهترین فیلم جشنواره کازان 

»بدون قرار قبلی« در نوزدهمین جشنواره بین المللی فیلم های 
اسلامی کازان روسیه موفق به دریافت ۲جایزه بهترین فیلم و 
بهترین بازیگر نقش اول زن شد. »بدون قرار قبلی« به کارگردانی 
بهروز شعیبی و تهیه کنندگی محمود بابایی و از تولیدات برتر بنیاد 
سینمایی فارابی که به عنوان تنها نماینده سینمای ایران در بخش 
مسابقه فیلم های بلند نوزدهمین جشنواره بین المللی فیلم کازان 
روسیه حضور داشت، در مراسم اختتامیه این رویداد توانست 
۲جایزه بزرگ بهترین فیلم و بهترین بازیگر نقش اول زن را از 
آن خود کند. در این جشنواره 5۲فیلم از ۲1کشور جهان حضور 
داشتند که۴فیلم ایرانی »بدون قرار قبلی« ساخته بهروز شعیبی 
در بخش مسابقه فیلم های بلند سینمایی، »گواه« ساخته آیدا 
تبیانیان در بخش مسابقه فیلم های کوتاه داستانی، »ایساتیس« 
در بخش مسابقه مستند بلند و »آب، باد، خاک، نان« ساخته 
مهدی زمانپور کیاسری در بخش مستند کوتاه در این رویداد به 
نمایش درآمدند. بدون قرار قبلی محصول بنیاد سینمایی فارابی 

با مشارکت مؤسسه تصویر شهر است.

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار

یورگوس لانتیموس که شامگاه شنبه شیر 
طلایی هشتادمین جشنواره فیلم ونیز را 
برای فیلم »بیچارگان« از آن خود کرد، 
فیلمسازی یونانی است که برای تریلرهای 
روان شناختی ای همچون »دندان نیش« 
)۲009( و کمدی های سیاهش همچون 
»خرچنگ« )۲015( شناخته می شود. او 
پیش از آنکه حرفه فیلمسازی را شروع کند، 
رشته مدیریت بازرگانی می خواند درحالی که 
همچون پدرش که بازیکن حرفه ای بسکتبال 
بود، همزمان مدتی هم بسکتبال بازی می کرد. 
اما ناگهان قید همه چیز را زد و در مدرسه 
یونانی سینما و تلویزیون استاوراکوس آتن 
تحصیل کرد. پیش از آغاز حرفه سینما، 
ساخت آگهی   های تجاری، موزیک ویدئو، 
فیلم کوتاه و تئاتر تجربی را آموخت. اینها 

تجربیاتی است که بعدها به نحوی از 
انحا در فیلم های لانتیموس به کارش 
آمد و فرم و اندیشه فیلم های او را قوام 
بخشید. همچنین او به همراه تعدادی 

از دوستان فیلمسازش که در 
شکل دادن موج نوی سینمای 

یونان نقش داشتند، یکی 
از اعضای گروه مراسم 
افتتاحیه و اختتامیه 
بازی های تابستانی 
المپیک۲00۴ آتن 

بود.

لانتیموس نخستین فیلم بلندش - »بهترین 
دوست من« )۲001( - را به طور مشترک با 
لاکیس لازاپولوس ساخت که یک کمدی  
موفق و هموارکننده راه او در سینما بود. 
فیلم بعدی لانتیموس که به تنهایی آن را 
کارگردانی کرد و رسما باید آن را شروع کار 
این کارگردان یونانی در سینما درنظر گرفت، 
»کینه تا« )۲007( نام داشت که داستان 
3غریبه - یک مأمور پلیس، یک عکاس و یک 
مستخدم هتل - است که صحنه  قتل های 
فجیع را بازسازی می کنند و آنقدر به این 
کار ادامه می دهند که مرز میان سرگرمی 
عجیب و زندگی شخصی شان به مرور شروع 
به محو شدن می کند. از این فیلم است که 
می توان نشانه های سینمایی را که لانتیموس 

در سال های بعد پی می گیرد شناسایی کرد.
فیلمی که نام لانتیموس را بر سر زبان ها 
انداخت، »دندان نیش« )۲009( بود. داستان 
غریب فیلم که آزمایشی جامعه شناختی 
- روان شناختی را تداعی می کند، بیش از 

پرداخت سینمایی و شیوه روایی فیلم 
مورد توجه قرار گرفت. فیلم توأمان توجه 
تماشاگران عام و مخاطبان فرهیخته را جلب 
کرد و لانتیموس را به عنوان استعدادی تازه 
در سینمای پست مدرن شناساند که در 
پیوند سینمای هنری و سینمای عامه پسند، 
بدون عدول از معیارهایی که می پسندد، 
تبحر دارد. سینمای لانتیموس از یک طرف 
تحت تأثیر مدرنیست های متأخری همچون 
کوبریک، برسون، روی اندرسون و هموطنش 
تئو آنجلوپولوس است و از سوی دیگر تأثیراتی 
از سینمای اکستریم اروپا و سینمای پیتر 
گرین اوی و چارلی کافمن در فیلم هایش 

بازشناخته می شود.
نخستین  از  یکی  نیش«  »دندان 
یونانی«  عجیب  »موج   فیلم های 
)Greek weird wave( یا موج نوی 
سینمای یونان بود. از اواخر سال۲009، با بروز 
بحران اقتصادی در یونان، موج جدیدی در 
سینمای این کشور پا گرفت. الکس لیکیدیس 

که سینمای لانتیموس را به طور جدی بررسی 
می کند، معتقد است اثرات اجتماعی بحران 
اقتصادی در فیلم های موج عجیب یونانی به 
وسیله تأکید روایی بر شخصیت های منزوی 
یا ازخودبیگانه، اختلال در روابط خانوادگی، 
رفتار ناامیدانه یا ضداجتماعی و گسست 
ارتباطی مورد اشاره قرار می گیرد. از حیث 
زیبایی شناسی، این تغییر و تحولات از طریق 
بازیگری غیربیانگر، دیالوگ های تصنعی، 
ایما و اشاره های اجرایی، فقدان تدوین 
تداومی، انحراف های انتزاعی از منطق روایی، 
میزانسن های ارجاعی و تنگناهراسانه به 
تصویر کشیده می شود. هرچند درست نیست 
که همه فیلم های این موج را اینطور یکدست 
و همگن فرض کرد اما برخی از این ویژگی ها، 
چه در بعد روایی و چه در بعد فرمالیستی، در 

سینمای لانتیموس کاملا مشهود است.
لانتیموس در فیلم های بعدی  اش، »آلپ ها« 
)۲011(، »خرچنگ« )۲015(، »کشتن 
گوزن مقدس« )۲017( و »سوگلی« )۲018(، 
پرورش مولفه های سینمای مورد علاقه اش را 
با بهره گیری از ارجاعات اسطوره ای و میراث 
ملی اش در میزانسن هایی که بیان سینمایی 
در آنها واجد اهمیت است، ادامه داد و فیلم به 
فیلم به شمایل یک فیلمساز مولف نزدیک تر 
شد. از نقدها و یادداشت های منتشرشده در 
جشنواره ونیز چنین برمی آید که »بیچارگان« 
در ادامه فیلم های قبلی لانتیموس اما در عین 
حال فیلمی هیجان انگیز و نوآورانه است که 
مخصوصا با توجه به حضور اما واتسون و مارک 
روفالو در میان تماشاگران عام هم دوستدارانی 

پیدا خواهد کرد.

آشتی سینمای هنری و عامه پسند
درباره یورگوس لانتیموس که با فیلم »بیچارگان« برنده شیر طلایی هشتادمین جشنواره فیلم ونیز شد

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

فیلمبرداری فصل ایران سریال »سلمان 

گزارش ۲
فارسی« از نیمه مرداد ماه آغاز شد ، اما چند 
روزی است که خبر توقف تولید سریال 
»سلمان فارسی« شنیده می شود؛ برخی رسانه ها خبر دادند 
به خاطر مسائل و مشکلات مالی، ساخت دکورها و 
تصویربرداری این سریال تاریخی  الف ویژه است. اما 
روابط عمومی این سریال عنوان می کند که مشکلات مالی در 
میان نیست و این روال عادی است و سازندگان دکور همچنان 
مشغول ساخت مجموعه ماربین هستند. ساخت و سازهای 
دوره ساسانی در شهرک غزالی و در مجموعه ماربین از 5هزار 
مترمربع، به ۲0هزار مترمربع تا اوایل پاییز می رسد و 

سازندگان سریال امیدوارند که تا پایان فصل ایران حدود 
85هزار مترمربع لوکیشن های دوره ساسانی ساخته شود که 
این ساخت وساز شامل کاروانسرای مرمر، مجموعه مرکزی 
ماربین )آتشکده، دیوانخانه، سربازخانه و...(، شهر جی، شهر 

تیسفون، مجموعه خانه بودخشتان، کاخ تیسفون و... است.
براساس اعلام روابط عمومی سریال »سلمان فارسی« گروه 
مشغول ساخت وساز مجموعه ماربین در شهرک غزالی هستند 
و کاروانسرای مرمر ترمیم می شود. احسان ناظم بکایی در 
توضیح بیشتر عنوان می کند: »در جریان داستان در لوکیشن 
کاروانسرای مرمر یک صحنه آتش سوزی داشتیم و در حال 
حاضر گروه بعد از این سکانس ها و ضبط تصاویر مربوط به 

آتش سوزی که کنترل شده بود، در مرحله ترمیم بخش هایی از 
آن لوکیشن هستند؛ از این روی چند روزی فیلمبرداری پروژه 
متوقف شده است.« به موازات کارهایی که انجام می شود، گروه 
به دنبال فضایابی مرتبط با دوره حجاز هستند که این موضوع 
در شهرک سینمایی نور انجام می شود. به گفته وی، این توقف 
در فیلمبرداری روال پیچیده ای نیست و طی چند روز آینده و 

با آماده شدن شرایط جوی، فیلمبرداری از سرگرفته می شود.
به گفته سازندگان این سریال، فصل ایران باستان از اهمیت 
خاصی برخوردار است و تیم سازنده سعی دارد با دقت تمام 
مراحل را انجام دهد.  سریال »سلمان فارسی« در 3فصل به 
زندگی و زمانه صحابه و یار ایرانی پیامبر اسلام)ص( می پردازد.

آتش سوزی؛ علت توقف سریال میرباقری

برگزیدگان ونیز 80
برندگان بخش مسابقه اصلی هشتادمین جشنواره فیلم ونیز به قرار زیر است:

شیر طلایی بهترین فیلم: »بیچارگان« به کارگردانی یورگوس لانتیموس
شیر نقره ای جایزه بزرگ هیأت داوران: »شیطان وجود ندارد« به کارگردانی ریوسوکه هاماگوچی

شیر نقره ای بهترین کارگردان: متئو گارونه برای فیلم »کاپیتان من«
جایزه ویژه هیأت داوران: »مرز سبز« به کارگردانی آگنیشکا هولاند

جام ولپی برای بهترین بازیگر زن: کایلی اسپینی برای فیلم »پریسیلا«
جام ولپی برای بهترین بازیگر مرد: پیتر سارسگارد برای فیلم »خاطره«

جایزه بهترین فیلمنامه: پابلو لارین و گیرمو کالدرون برای فیلم »شمارش«
جایزه مارچلو ماسترویانی برای بهترین بازیگر نوظهور جشنواره: سیدو سار برای فیلم 

»کاپیتان من« 

مکث

توقف تولید »سلمان فارسی« به خاطر مشکلات مالی نیست


